[image: ]
REQUERIMENTO Nº 0005/2026

Ao Excelentíssimo Senhor
VALDIVAN ALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o plenário, seja aprovado e encaminhado ao Prefeito Municipal SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS), SENDO 01 (UM) NA AVENIDA JOÃO GUALBERTO, NAS PROXIMIDADES DO CRAS, E 01 (UM) NA RUA ISABEL DIAS DE MORAIS, NAS PROXIMIDADES DA RESIDÊNCIA DA PROFESSORA CELESTE.
A presente solicitação decorre das constantes reivindicações da comunidade local, que tem demonstrado preocupação com o intenso fluxo de veículos nas referidas vias, especialmente por se tratar de pontos que envolvem cruzamentos com elevado tráfego de automóveis, motocicletas e, sobretudo, circulação de pedestres, incluindo crianças, idosos e famílias que utilizam os serviços do CRAS e residem nas imediações. A ausência de mecanismos de redução de velocidade potencializa o risco de acidentes, colocando em perigo a integridade física dos munícipes.
Dessa forma, a implantação dos redutores de velocidade se apresenta como medida urgente e necessária para disciplinar o trânsito, reduzir a velocidade dos veículos e garantir maior segurança viária, prevenindo a ocorrência de sinistros que possam resultar em danos materiais, lesões graves ou até mesmo vítimas fatais. Trata-se de ação simples, de baixo custo e de grande impacto social, que atende ao princípio da proteção à vida e à mobilidade urbana segura.
Diante do exposto, requer-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento, por tratar-se de matéria de grande relevância para o Município.
Plenário da Câmara Municipal de Divinópolis do Tocantins – TO,
25 de fevereiro de 2026

ANGELA MARIA MATOS RODRIGUES BOTELHO
Vereadora – PSDB
[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE

DIVINOPOLIS

0 fuburo do muanicipio passa por aqui

Avenida Divi

Parque do Buri
Fone (63) 3531, cam.vereadores_divinopolis_to

image2.jpg
Avenida Divino Luiz Costa, s/n www.divinopolistocantins.to.leg.br
Parque dos Buritis - Divinépolis do Tocantins - TO CEP: 77.670-000 g 2
E-mail: camaramunicipaldedivinopolis@hotmail.com Fone: (63) 99259-8402 . @cam.vereadoresdivinopolis